igitur falsum esse quod in Christo sit una tantum operatio.

2° Item, In Christo est divina natura perfecta, per quam consubstantialis est Patri, et humana natura perfecta, secundum quam est unius speciei nobiscum. Sed de perfectione divinæ naturæ est voluntatem habere, ut ostensum est (l. I, c. 72); similiter etiam de perfectione humanæ naturæ est

d'avoir une volonté, qui la fait jouir du libre arbitre. Donc il y a nécessairement deux volontés en Jésus-Christ.

3° La volonté est une partie potentielle de l'âme humaine, tout comme l'intelligence. Si donc il n'y a pas eu en Jésus-Christ d'autre volonté que la volonté du Verbe, pour la même raison il n'y a pas eu en lui d'autre intelligence que l'intelligence du Verbe, et nous retombons ainsi dans l'opinion d'Apollinaire.

4° S'il n'y a eu en Jésus-Christ qu'une seule volonté, il a eu nécessairement la volonté divine; car le Verbe n'a pas pu perdre la volonté divine, qu'il a eue éternellement. Or, il n'appartient pas à la volonté divine de mériter, puisque le mérite est propre à l'être qui tend à sa perfection. Ainsi donc, Jésus-Christ n'aurait mérité par sa passion ni pour lui, ni pour nous; et l'Apôtre enseigne le contraire, en disant : *Il est devenu obéissant à son Père jusqu'à la mort... c'est pourquoi Dieu l'a élevé* (Philipp., II, 8 et 9).

5° Si la volonté humaine n'a pas été en Jésus-Christ, il s'ensuit qu'il n'a pas eu le libre arbitre selon la nature qu'il a prise; car c'est la volonté qui met l'homme en possession du libre arbitre. Ainsi donc. Jésus-Christ homme n'agissait pas de la manière propre à l'homme, mais de la même manière que les autres animaux qui sont privés du libre arbitre. Il n'y a donc eu dans ses actes rien de vertueux, de louable, ou que nous devons imiter. Il a donc dit en vain : *Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur* (Matth., XI, 29); *Je vous ai donné l'exemple, afin que vous agissiez vous-mêmes comme j'ai agi* (Joann., XIII, 15).

6° Quoique l'homme pur soit un quant au suppôt, il y a cependant

quod habeat voluntatem, per quam est homo liberiarbitrii. Oportet igitur in Christo esse duas voluntates.

3° Adhuc, Voluntas est una pars potentialis animæ humanæ, sicut et intellectus. Si igitur in Christo non fuit alia voluntas præter voluntatem Verbi, pari ratione nec fuit in eo intellectus præter intellectum Verbi; et sic redibit positio Apollinaris.

4° Amplius, Si in Christo fuit tantum una voluntas, oportet quod in eo fuerit solum voluntas divina; non enim Verbum voluntatem divinam, quam ab æterno habuit, amittere potuit. Ad voluntatem autem divinam non pertinet mereri, quia meritum est alicujus in perfectionem tendentis. Sic igitur Christus neque sibi neque nobis sua passione meruisset; cujus contrarium docet

Apostolus, dicens : *Factus est obediens Patri usque ad mortem...; propter quod et Deus exaltavit illum* (Philipp., II, 8 et 9).

5° Præterea, Si in Christo voluntas humana non fuit, sequitur quod neque secundum naturam assumptam liberi arbitrii fuit; nam secundum voluntatem est homo liberi arbitrii. Sic igitur non agebat Christus homo ad modum hominis, sed ad modum aliorum animalium, quæ libero arbitrio carent. Nihil igitur in ejus actibus virtuosum et laudabile aut nobis imitandum fuit. Frustra igitur dicit : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* (Matth., XI, 29), et : *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis* (Joann., XIII, 15).

6° Adhuc, In uno homine puro, quamvis sit supposito unus, sunt tamen plures et

en lui plusieurs appétits et plusieurs opérations, qui correspondent à divers principes naturels. Il a, en effet, la volonté, dans la partie raisonnable ; l'irascible et le concupiscible, dans la partie sensitive, et, de plus, l'appétit naturel, qui suit les puissances naturelles. De même, il voit par les yeux, il entend par les oreilles, il marche avec les pieds, il parle avec la langue et il conçoit avec son esprit ; toutes choses qui sont des opérations diverses. Il en est ainsi parce que les opérations ne se multiplient pas seulement à raison des divers sujets doués de la faculté d'agir, mais aussi à raison des divers principes par lesquels un seul et même sujet opère, et qui déterminent l'espèce de l'opération. Or, la nature divine est plus éloignée de la nature humaine que ne le sont les uns des autres les principes naturels de la nature humaine. Donc, en Jésus-Christ, la volonté et l'opération de la nature divine sont distinctes de celles de la nature humaine, quoique Jésus-Christ lui-même soit un dans les deux natures.

7° L'autorité de l'Écriture prouve avec évidence qu'il y a eu deux volontés en Jésus-Christ. Il dit de lui-même : *Je suis descendu du ciel pour faire, non pas ma volonté, mais la volonté de Celui qui m'a envoyé* (Joann., vi, 38) ; *Que ce ne soit pas ma volonté, mais la vôtre qui soit faite* (Luc, xxii, 42). Ces paroles nous font voir qu'il y a eu en Jésus-Christ une volonté qui lui était propre et distincte de la volonté de son Père. Or, il est manifeste qu'il avait une volonté qui lui était commune avec son Père ; car comme le Père et le Fils ont une même nature, ils ont aussi une même volonté. Donc il y a en Jésus-Christ deux volontés.

8° Il est clair qu'il en est de même des opérations. Il y eut, en effet, en Jésus-Christ une opération qui lui était commune avec son Père,

appetitibus et operationibus secundum diversa naturalia principia. Nam, secundum rationalem partem, inest ei voluntas ; secundum sensitivam, inest ei irascibilis et concupiscibilis, et rursus naturalis appetitus consequens vires naturales. Similiter autem et secundum oculum videt, secundum aurem audit, pede ambulat, lingua loquitur et mente intelligit ; quæ sunt operationes diversæ. Et hoc ideo est quia operationes non multiplicantur solum secundum diversa subjecta operativa, sed etiam secundum diversa principia, quibus unum et idem subjectum operatur, a quibus etiam operationes speciem trahunt. Divina vero natura multo plus distat ab humana quam naturalia principia humanæ naturæ ab invicem. Est igitur alia et alia voluntas et operatio

divinæ et humanæ naturæ in Christo, licet ipse Christus sit in utraque natura unus.

7° Item, Ex auctoritate Scripturæ manifeste ostenditur in Christo duas voluntates fuisse. Dicit enim ipse : *Descendi de celo, non ut facerem voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me* (Joann., vi, 38) ; et : *Non mea voluntas, sed tua fiat* (Luc, xxii, 42). Ex quibus patet quod in Christo fuit quædam voluntas propria ejus, præter voluntatem Patris. Manifestum est autem quod in eo fuit voluntas quædam communis sibi et Patri ; Patris enim et Filii sicut est una natura, ita etiam est una voluntas. Sunt igitur in Christo duas voluntates.

8° Idem autem et de operationibus patet. Fuit enim in Christo una operatio

puisqu'il dit lui-même : *Tout ce que fait le Père, le Fils le fait pareillement* (Joann., v, 19). Or, il eut aussi une autre opération qui ne convient point au Père, comme de dormir, d'éprouver la faim, de manger et tout le reste que, selon le récit des Évangélistes, Jésus-Christ a fait ou souffert en sa qualité d'homme. Donc il n'y a pas eu en Jésus-Christ une opération unique.

L'opinion dont il s'agit paraît avoir découlé de ce que ses auteurs n'ont pas su distinguer entre ce qui est un absolument et ce qui est un à raison de l'ordre. Ils ont vu qu'en Jésus-Christ la volonté humaine a été entièrement subordonnée à la volonté divine, de telle sorte que Jésus-Christ n'a rien voulu avec la volonté humaine qu'autant que la volonté divine l'a disposée à vouloir. De même, soit en agissant, soit en souffrant, Jésus-Christ n'a opéré par la nature humaine que ce que la volonté divine avait réglé, conformément à cette parole : *Je fais toujours ce qui lui est agréable* (Joann., VIII, 29). L'opération humaine de Jésus-Christ tire encore une certaine efficacité divine de l'union avec la divinité, tout comme l'action de l'agent secondaire reçoit quelque efficacité du principal agent ; d'où il résulte que tout ce qu'il a fait ou souffert nous a été salutaire ; et, pour cette raison, saint Denys appelle l'opération humaine du Christ *théandrique*, c'est-à-dire *divine-humaine* (2), et

[2] « Porro in benefica nostri reparatione munus hoc a deitate distinctum est, quod propter nos ex nobis Verbum, quod supra substantiam est, integram veramque nostram substantiam assumpserit, eaque gesserit tuleritque, quæ humanæ ipsius actionis præcipua sunt et singularia. Hæc enim nulla ratione communia sunt Patri ac Spiritus, nisi forte quis dicat consilii benigni atque humani communitate, et secundum omnem illam eminentem atque ineffabilem divinam operationem, quam, apud nos existens, is qui immutabilis erat exercuit, in quantum Deus et Dei Verbum » (*De divin. nomin.*, ch. 2, § 6). — Saint Denys dit encore ailleurs : « Deo viro facto, novam quamdam Dei-virilem actionem expressit » (*Epist. IV ad Caium*).

sibi et Patri communis, quum ipse dicat : *Quicumque Pater fecerit, et hæc similiter Filius facit* (Joann., v, 19). Est autem in eo et alia operatio quæ non convenit Patri, ut dormire, esurire, comedere et alia hujusmodi, quæ Christus humanitus fecit vel passus est, ut Evangelistæ tradunt. Non igitur fuit in Christo una tantam operatio.

Videtur autem hæc positio ortum habuisse ex hoc quod ejus auctores nescierunt distinguere inter id quod est simpliciter unum et ordine unum. Viderunt enim voluntatem humanam in Christo omnino sub voluntate divina ordinatam fuisse, ita quod nihil voluntate humana Christus vo-

luit nisi secundum quod eum velle voluntas divina disposuit. Similiter etiam nihil Christus secundum humanam naturam operatus est, vel agendo vel patiando, nisi quod voluntas divina disposuit, secundum illud : *Quæ placita sunt ei, facio semper* (Joann., VIII, 29). Humana etiam operatio Christi quamdam efficaciam divinam ex unione divinitatis consequabatur, sicut actio secundarii agentis consequitur efficaciam quamdam ex principali agente ; ex quo contingit quod quilibet ejus actio vel passio fuit salubris ; propter quod Dionysius (*de Divinis Nomin.*, c. 2) humanam Christi operationem vocat *théandricam*, id est *deivirilem*, et etiam quia est Dei et hominis.

aussi parce qu'elle est de Dieu et de l'homme. Voyant donc que la volonté et l'opération de Jésus-Christ étaient subordonnées, suivant un ordre infallible, à la volonté divine, ils ont estimé qu'il n'y avait dans le Christ qu'une volonté et une opération; quoique, comme nous venons de l'observer, l'unité qui résulte de l'ordre ne soit pas la même chose que l'unité absolue.

CHAPITRE XXXVII.

Contre ceux qui ont affirmé qu'en Jésus-Christ le corps et l'âme n'ont pas constitué une unité.

Il ressort manifestement de ce qui précède qu'il y a en Jésus-Christ une seule personne, selon l'enseignement de la foi, et deux natures, contrairement à ce que Nestorius et Eutychès ont avancé. Mais, comme cela semble sortir de l'ordre de choses accessible à la raison naturelle, d'autres sont venus dans la suite, qui ont émis sur cette union l'opinion suivante :

1° Parce que l'union de l'âme et du corps constitue l'homme, et que tel homme est constitué de telle âme et de tel corps; ce qui indique, non-seulement l'hypostase ou bien la personne, mais [à la fois] l'hypostase et la personne (1), ne voulant pas se voir forcés de dire qu'il y a dans le Christ une [autre] hypostase ou personne du Verbe, ils avancèrent que l'âme et le corps n'ont pas été unis en Jésus-Christ, et qu'ils

(1) Dans le chapitre suivant, saint Thomas fait cette remarque : « Quoique toute hypostase ne soit pas une personne, toute hypostase de la nature humaine est cependant une personne; d'où il suit que dans tel homme, pris individuellement, l'hypostase et la personne ne sont pas deux choses séparées, mais elles sont indivisiblement unies. »

Videntes igitur humanam voluntatem et operationem Christi sub divina ordinari, infallibili ordine, judicaverunt in Christo esse tantum voluntatem et operationem unam; quamvis non sit idem, ut dictum est, unum ordine et unum simpliciter.

CAPUT XXXVII.

Contra eos qui dixerunt ex anima et corpore non esse aliquid unum constitutum in Christo.

Ex præmissis igitur manifestum est quod

in Christo est tantum una persona, secundum fidei assertionem, et duæ naturæ, contra id quod Nestorius et Eutyches posuerunt. Sed, quia hoc alienum videtur ab his quæ naturalis ratio experitur, fuerunt quidam posteriores, talem de unione positionem asserentes :

1° Quia enim ex unione animæ et corporis constituitur homo, sed ex hac anima et ex hoc corpore hic homo; quod, præter hypostasim vel personam, hypostasim et personam designat, volentes evitare ne cogerentur in Christo ponere aliquam hypostasim vel personam Verbi, dixerunt quod anima et corpus non fuerunt unita

n'ont pas formé une substance; et par là ils cherchaient à éviter l'hérésie de Nestorius (2).

2° Parce qu'il semble impossible qu'une chose entre dans la substance d'un être, tout en n'étant pas de la nature que cet être avait auparavant, sans qu'il subisse lui-même un changement, et que le Verbe est absolument immuable, pour ne pas être contraints de dire que l'âme et le corps que le Verbe a pris font partie de sa nature, ils ont prétendu que le Verbe a pris accidentellement une âme humaine et un corps, de même que l'homme prend son vêtement; et ils voulaient éviter par ce moyen l'erreur d'Eutychès.

Mais cette opinion est complètement opposée à l'enseignement de la foi. En effet :

1° L'âme et le corps constituent l'homme par leur union; car la forme, en s'appliquant à la matière, constitue l'espèce. Si donc l'âme et le corps n'ont pas été unis en Jésus-Christ, Jésus-Christ n'était pas homme, contrairement à cette parole de l'Apôtre : *Jésus-Christ homme est le médiateur entre Dieu et les hommes* (I. Tim., II, 5).

2° Chacun de nous est appelé homme par la raison qu'il est constitué

(2) Ceux qui ont nié l'union de l'âme et du corps dans le Christ semblent y avoir été amenés par cette raison, qu'ils craignaient d'être forcés d'introduire dans le Christ une personne ou hypostase nouvelle, en voyant que, dans les hommes purs, l'union de l'âme avec le corps constitue une personne. Mais il en est ainsi dans les hommes purs, parce qu'en eux l'âme et le corps sont unis de telle manière qu'ils existent par eux-mêmes, au lieu qu'ils sont unis dans le Christ comme associés à une autre substance plus relevée, qui subsiste dans la nature qui en est composée. C'est pourquoi l'union de l'âme et du corps dans le Christ ne constitue pas une nouvelle hypostase ou personne, mais l'être lui-même résultant de cette union est réuni à une personne ou hypostase préexistante. Il ne suit pas de là que l'union de l'âme et du corps a moins d'efficacité dans le Christ qu'en nous, puisque l'union d'un être avec un autre être plus excellent ne lui enlève pas, mais augmente sa puissance et sa dignité; ainsi, dans les animaux l'âme sensitive constitue une espèce, parce qu'elle est considérée comme une forme dernière, et cela n'a pas lieu dans les hommes, quoiqu'elle l'emporte chez nous en puissance et en noblesse; et cela à cause de son union avec une perfection supérieure et plus excellente, qui est l'âme raisonnable (*Summ. theol.*, p. 3, q. 2, a. 5, *ad primum*).

in Christo, nec ex eis aliqua substantia facta est; et per hoc Nestorii hæresim vitare volebant.

2° Rursus, Quia hoc impossibile videtur quod aliquid sit substantiale alicui et non sit de natura ejus quam prius habuit, absque mutatione ipsius, Verbum autem omnino immutabile est, ne cogerentur ponere animam et corpus assumpta pertinere ad naturam Verbi, quam habuit ab æterno, posuerunt quod Verbum assumpsit animam humanam et corpus modo accidentali, si-

cut homo assumpsit indumentum; per hoc errorem Eutychetis excludere volentes.

Sed hæc positio omnino doctrinæ fidei repugnat.

1° Anima enim et corpus sua unione hominem constituunt; forma enim, materiæ adveniens, speciem constituit. Si igitur anima et corpus non fuerint in Christo unita, Christus non fuit homo, contra Apostolum dicentem : *Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus* (I. Tim., II, 5).

2° Item, Unusquisque nostrum ea re-

d'une âme raisonnable. Si donc Jésus-Christ n'est pas appelé homme pour cette raison, mais seulement parce qu'il eut une âme et un corps, quoique non unis, on ne lui donne le nom d'homme que par équivoque, et il n'est pas de la même espèce que nous, contrairement à ce que dit l'Apôtre, qu'il a dû être assimilé en toutes choses à ses frères (Hébr., II, 17).

3° Tout corps n'appartient pas à la nature humaine, mais seulement le corps humain. Or, il n'y a de corps humain que celui qui est vivifié par son union avec une âme raisonnable; car lorsque l'âme en est séparée, on n'emploie plus que par équivoque les termes d'œil, de main, de pied, de chair et d'os. On ne pourra donc pas dire que le Verbe a pris la nature humaine, s'il a pris un corps qui n'était pas uni à une âme.

4° L'âme humaine est naturellement capable d'être unie à un corps. Donc l'âme qui n'est jamais unie à un corps pour constituer un être n'est pas une âme humaine, parce que ce qui est en dehors de la nature ne peut pas exister toujours. Si donc l'âme de Jésus-Christ n'est pas unie à son corps pour constituer un tout, nous en concluons qu'elle n'est pas une âme humaine, et, par conséquent, Jésus-Christ n'a pas eu la nature humaine.

5° Si le Verbe s'est trouvé uni accidentellement à une âme et à un corps, comme à un vêtement, la nature humaine n'a pas été une nature du Verbe. Le Verbe n'a donc pas subsisté en deux natures après l'union, de même que l'on ne dit pas d'un homme habillé qu'il subsiste en deux natures; et Eutychès a été condamné au concile de Chalcédoine pour avoir émis cette proposition.

tione homo dicitur quia est ex anima rationali constitutus. Si igitur Christus non e ratione dicitur homo, sed solum quia habuit animam et corpus, licet non unita, æquivoce dicitur homo, et non erit ejusdem speciei nobiscum, contra Apostolum dicentem quod debuit per omnia fratribus simulari (Hébr., II, 17).

3° Adhuc, Non omne corpus pertinet ad humanam naturam, sed solum corpus humanum. Non autem est corpus humanum nisi quod est per unionem animæ rationalis vivificatum; neque enim oculus aut manus aut pes, vel caro et os, anima separata, dicuntur nisi æquivoce. Non igitur poteris dici quod Verbum assumpsit naturam humanam, si corpus animæ non unitum assumpsit.

4° Amplius, Anima humana naturaliter unibilis est corpori. Anima igitur quæ nunquam corpori unitur ad aliquid constituendum non est anima humana; quia quod est præter naturam non potest esse semper. Si igitur anima Christi non est unita corpori ejus ad aliquid constituendum, relinquatur quod non sit anima humana; et sic in Christo non fuit humana natura.

5° Præterea, si Verbum unitum est animæ et corpori accidentaliter, sicut indumento, natura humana non fuit natura Verbi. Verbum igitur post unionem non fuit subsistens in duabus naturis, sicut neque homo indutus dicitur in duabus naturis subsistere; quod quia Eutyches dixit, in Chalcedonensi Synodo est damnatus.

6° Ce que le vêtement souffre ne retombe pas sur celui qui le port ainsi, quand un homme s'habille, on ne dit pas qu'il nait, ni qu'il est blessé, si ses habits se déchirent. Si donc le Verbe a pris un corps une âme de la même manière que l'homme prend son vêtement, il ne pourra pas affirmer que Dieu est né, ou qu'il a souffert à raison du corps qu'il a pris.

7° Si le Verbe n'a pris la nature humaine que comme un vêtement au moyen duquel il pût paraître aux yeux des hommes, il aurait pr inutilement une âme, puisqu'elle est invisible de sa nature.

8° Dans cette hypothèse, le Fils n'aurait pas pris une chair humain autrement que le Saint-Esprit a pris la forme d'une colombe, dans la quelle il est apparu; ce qui est évidemment faux; car on ne dit pas qu le Saint-Esprit est devenu colombe, ni qu'il est inférieur au Père à raison de la nature qu'il a prise.

9° En examinant bien cette opinion, on voit qu'elle entraîne à s suite les inconvénients de diverses hérésies. — En disant que le Fils d Dieu est uni à une âme et à une chair accidentellement, de même qu l'homme à son vêtement, elle s'accorde avec l'opinion de Nestorius selon lequel cette union eut lieu dans l'homme en tant que le Verb de Dieu habita en lui; car on ne peut pas concevoir que Dieu se revêt par un contact corporel, mais seulement par sa grâce qui habite en quelqu'un. — De ce qui est dit, que l'union du Verbe avec une âme e une chair humaine est accidentelle, il suit ce qu'Eutychès a avancé savoir qu'après l'union le Verbe n'a pas subsisté en deux natures; car aucun être ne subsiste dans ce qui lui est accidentellement uni. — Par li même qu'elle professe que l'âme et la chair ne sont pas unies pour con-

6° Item, Indumenti passio non refertur ad indutum; non enim dicitur homo nasci, quando induitur, neque vulnerari, si vestimentum laceretur. Si igitur Verbum assumpsit animam et corpus sicut homo indumentum, non poterit dici quod Deus sit natus aut passus propter corpus assumptum.

7° Adhuc, Si Verbum assumpsit humanam naturam solum ut indumentum, quo posset hominum oculis apparere, frustra animam assumpsisset, quæ secundum suam naturam invisibilis est.

8° Amplius, Secundum hoc non aliter assumpsisset Filius carnem humanam quam Spiritus Sanctus columbæ speciem in qua apparuit; quod patet esse falsum; nam Spiritus Sanctus non dicitur factus columba,

neque minor Patre secundum naturam assumptam.

9° Item, Si quis diligenter consideret, ad hanc positionem diversarum hæresium inconvenientia sequuntur. — Ex eo enim quod dicit Filium Dei unitum animæ et carni accidentali modo, sicut hominem vestimento, convenit opinioni Nestorii, quæ secundum inhabitationem Verbi Dei hanc in homine unionem esse factam asseruit; non enim Deum esse indutum potest intelligi per tactum corporeum, sed solum per gratiam inhabitantem. — Ex hoc etiam quod dixit accidentalem unionem Verbi ad animam et carnem humanam, sequitur quod Verbum post unionem non fuit subsistens in duabus naturis, quod Eutyches dixit; nihil enim subsistit in eo quod sibi

ituer un tout, elle concorde en partie avec Arius et Apollinaire, qui ont enseigné que le corps du Christ n'est pas animé par une âme raisonnable, et en partie avec l'erreur manichéenne, qui tient que Jésus-Christ n'était pas vrai homme, mais un homme fantastique; car, si l'âme n'est pas unie à la chair pour constituer un tout, ce qui paraissait en Jésus-Christ, comme dans les autres hommes qui sont constitués par l'union d'une âme et d'un corps, était fantastique.

Ce qui semble avoir donné occasion à cette erreur, c'est ce mot de l'Apôtre : *On l'a pris pour un homme* (Philipp., II, 7) (3). Ces auteurs n'ont pas compris que cette expression est métaphorique; et il n'est point nécessaire que ce qui est dit par métaphore ressemble en tout point. La nature humaine que le Verbe a prise ressemble donc en quelque manière à un vêtement, en tant que le Verbe se manifestait par une chair visible, de même que l'on voit un homme par son vêtement, mais non en ce sens que l'union du Verbe avec la nature humaine a été accidentelle dans le Christ.

CHAPITRE XXXVIII.

Contre ceux qui mettent en Jésus-Christ deux hypostases ou deux supposito dans une seule personne.

D'autres, laissant de côté l'opinion précédente à cause des inconvé-

(3) Nous traduisons ainsi dans le sens de l'opinion qui vient d'être réfutée. On lit dans le grec : *Kai σχήματι εἰρηθίς ὡς ἄνθρωπος*. Le mot *σχῆμα* signifie également vêtement, extérieur, manière d'être ou de se tenir. Le vrai sens est celui-ci : *Il a été reconnu pour homme à son extérieur*.

accidentaler uniter. — Ex eo vero quod dicit animam et carnem non uniri ad ali- quid constituendum, convenit partim quidem cum Ario et Apollinari, qui posuerunt corpus Christi non animatum anima rationali, et partim cum Manichæo, qui posuit Christum non verum hominem, sed phantasticum fuisse; si enim anima non est unita carni ad alicujus constitutionem, phantasticum erat quod videbatur in Christo similiter aliis hominibus ex unione animæ et corporis constitutis.

Sumpsit autem hæc positio occasionem ex verbo Apostoli dicentis : *Habitu inventus ut homo* (Philipp., II, 7); non enim intellexerant hoc secundum metaphoram dicit.

Quæ autem metaphoricè dicuntur non oportet secundum omnia similia esse. Habet igitur natura humana assumpta quamdam indumenti similitudinem, in quantum Verbum per carnem visibilem videbatur, sicut homo videtur per indumentam; non autem quantum ad hoc quod unio Verbi ad humanam naturam in Christo fuerit modo accidentali.

CAPUT XXXVIII.

Contra eos qui ponunt duas hypostases vel duo supposita in una persona Christi.

Hanc igitur positionem propter prædicta

ments que nous venons de signaler, ont dit que l'âme et la chair ont constitué en notre Seigneur Jésus-Christ une seule substance, qui est un homme de la même espèce que les autres hommes, et que cet homme est uni au Verbe de Dieu, non pas quant à la nature, mais quant à la personne, en sorte que le Verbe de Dieu et cet homme ne font qu'une seule personne. Mais parce que cet homme est une substance individuelle, ce qui constitue l'hypostase et le supposé, ils prétendent qu'en Jésus-Christ l'hypostase de cet homme est distincte de celle du Verbe de Dieu, tandis qu'ils ne sont tous deux qu'une personne; et c'est à raison de cette unité, disent-ils, que l'on donne le nom de Verbe de Dieu à cet homme, et le nom de cet homme au Verbe de Dieu; en sorte que cette proposition : « Le Verbe de Dieu est homme, » signifie que la personne du Verbe de Dieu est la personne d'un homme, et réciproquement. Ils disent que, pour cette raison, tout ce qu'on attribue au Verbe de Dieu, on peut l'attribuer à cet homme, et réciproquement; toutefois avec une sorte de réflexion; ainsi, lorsqu'on dit : « Dieu a souffert, » le vrai sens est : L'homme qui est Dieu, à cause de l'unité de personne, a souffert; et ceci : « L'homme a créé les astres, » s'entend comme s'il y avait : Celui qui est homme (†).

Mais cette opinion retombe nécessairement dans l'erreur de Nestorius. En effet :

1° Si l'on examine en quoi diffèrent la personne et l'hypostase, on trouve que la personne n'existe pas en dehors de l'hypostase, mais qu'elle en fait partie; car la personne n'est pas autre chose que l'hy-

[1] Cette erreur est exposée, sans nom d'auteur, dans le livre des *Sentences* (3 dist., 6).

inconvenientia sibi quidem vitantes posuerant ex anima et carne in Domino Jesu Christo unam substantiam constitutam esse, scilicet hominem quemdam ejusdem speciei albis hominibus; quemquidem hominem unitum dicunt Verbo Dei, non quidem in natura, sed in persona, ut scilicet sit una persona Verbi Dei et illius hominis. Sed, quia homo ille quaedam individua substantia est, quod est esse hypostasim et suppositum, dicunt quidem in Christo esse aliam hypostasim illius hominis et Verbi Dei, sed unam personam utriusque; ratione cujus unitatis dicunt Verbum Dei de homine illo predicari et hominem illum de Verbo Dei; ut sit sensus :

« Verbum Dei est homo, » id est persona Verbi Dei est persona hominis, et e converso. Et hac ratione quidquid de Verbo Dei predicatur dicunt de homine illo posse predicari, et e converso; cum quadam tamen replicatione, ut quum, dicitur : « Deus est passus, » sit sensus : Homo qui est Deus, propter unitatem personæ, est passus, et : « Homo creavit stellas, » id est ille qui est homo.

Sed hæc positio de necessitate in errorem Nestorii dilabitur.

1° Si enim differentia personæ et hypostasis attendatur, invenitur persona esse non alienam ab hypostasi, sed quædam pars ejus; nihil enim aliud est persona quam

postase de telle nature, qui est la nature raisonnable; et cela résulte de la définition de Boèce, qui dit que « la personne est une substance individuelle de la nature raisonnable » (*Des deux natures*). Il est clair d'après cela que, quoique toute hypostase ne soit pas une personne, toute hypostase de la nature humaine est cependant une personne. Si donc l'union de l'âme et du corps a constitué à elle seule en Jésus-Christ une substance particulière, qui est une hypostase, c'est-à-dire cet homme, il s'ensuit que la même union a constitué une personne. Ainsi donc il y aura deux personnes en Jésus-Christ : l'une nouvellement constituée, qui est celle de cet homme, et l'autre qui est la personne éternelle du Verbe de Dieu; et c'est là l'impiété nestorienne.

2^o Lors même que l'on ne pourrait pas appeler une personne l'hypostase de cet homme, l'hypostase du Verbe de Dieu n'en est pas moins la même chose que sa personne. Si donc l'hypostase du Verbe de Dieu n'est pas l'hypostase de cet homme, la personne du Verbe de Dieu ne sera pas non plus la personne de cet homme; et ainsi les partisans de cette opinion se trompent en disant que la personne de cet homme est la personne du Fils de Dieu.

3^o En accordant que la personne est autre que l'hypostase du Verbe de Dieu ou de cet homme, la seule différence qu'on pourrait trouver, c'est que la personne ajoute à l'hypostase quelque propriété; car elle ne saurait rien ajouter qui soit du genre de la substance; puisque l'hypostase est ce qu'il y a de plus complet dans le genre de la substance appelé substance première. Si donc l'union s'est faite quant à la personne et non quant à l'hypostase, il s'ensuit que cette union n'a

hypostasis talis naturæ, scilicet rationalis; quod patet ex diffinitione Boetii dicentis (*De duabus naturis*) quod « persona est rationalis naturæ individua substantia. » Ex quo patet quod, licet non omnis hypostasis sit persona, omnis tamen hypostasis humanæ naturæ persona est. Si igitur ex sola unione animæ et corporis constituta est in Christo quædam substantia particularis; quæ est hypostasis, scilicet ille homo, sequitur quod ex eadem unione sit constituta persona. Sic igitur in Christo erunt duæ personæ : una illius hominis de novo constituta, et alia æterna Verbi Dei; quod est Nestorianæ impietatis.

2^o Item, Etæi hypostasis illius hominis non posset dici persona, tamen idem est hypostasis Verbi Dei quod persona. Si igi-

tur hypostasis Verbi Dei non est illius hominis, neque etiã persona Verbi Dei erit persona illius hominis; et sic falsum erit quod dicunt, quod persona illius hominis est persona Verbi Dei.

3^o Adhuc, Dato quod persona esset aliud ab hypostasi Verbi Dei vel hominis, non posset alia differentia inveniri, nisi quod persona supra hypostasim addit proprietatem aliquam; nihil enim ad genus substantiæ pertinens addere potest, quum hypostasis sit potissimum in genere substantiæ quod dicitur substantia prima. Si igitur unio facta est secundum personam et non secundum hypostasim, sequitur quod non sit facta unio nisi secundum aliquam proprietatem accidentalem; quod iterum redit in errorem Nestorii.

eu lieu qu'à raison d'une propriété accidentelle; ce qui revient de nouveau à l'erreur de Nestorius.

4° Dans sa lettre à Nestorius, qui fut approuvée par le Concile d'Éphèse, saint Cyrille s'exprime ainsi: « Si quelqu'un ne confesse pas « que le Verbe émané de Dieu le Père est uni à une chair quant à la « substance, et que Jésus-Christ est un avec sa chair, en sorte que le « même est à la fois Dieu et homme, qu'il soit anathème; » et presque partout, dans ses actes, le Concile reproche à Nestorius, comme une erreur, d'avoir mis deux hypostases dans le Christ.

5° Saint Jean Damascène dit: « Nous professons que l'union s'est « réalisée entre deux natures parfaites, non pas κατά πρόσωπον, c'est-à- « dire quant à la personne, comme le prétend Nestorius, l'ennemi de « Dieu, mais quant à l'hypostase » (*De la foi orthodoxe*, l. III, c. 12). Cela prouve clairement que l'opinion de Nestorius consistait à admettre une personne et deux hypostases.

6° L'hypostase et le suppôt sont nécessairement une même chose; car, d'après le Philosophe, tout le reste, c'est-à-dire les universaux du genre de la substance et les accidents, s'affirme de la première substance, qui est l'hypostase (2). Si donc il y a deux hypostases en Jésus-Christ, il y a, par conséquent, deux suppôts.

7° Si le Verbe et cet homme sont deux suppôts différents, nécessairement en supposant cet homme on ne suppose pas le Verbe de Dieu, et réciproquement. Or, les suppôts étant distincts, leurs attributs sont nécessairement aussi distincts; car les attributs divins énumérés plus

[2] Substantia, quæ potissimum ac primum et maxime appellatur, ea est quæ nec de subjecto ullo dicitur, nec in subjecto ullo inest, ut quidam homo, quidam equus... Jam primæ substantiæ, quia cæteris omnibus subjectæ sunt, et hinc omnia de eis dicuntur, aut in eis insunt, idcirco maxime substantiæ nominantur (Arist., *Categ.*, c. de Substantiis).

4° Amplius, Cyrillus dicit, in Epistola ad Nestorium, quæ est in Ephesina Synodo approbata: « Si quis non confitetur carni « secundum substantiam unitum ex Deo « Patre Verbum, unumque esse Christum « cum sua carne, eundem videlicet Deum « simul et hominem, anathema sit; » et fere ubique, in synodalibus scriptis, hoc errori Nestorii deputatur, qui posuit duas in Christo hypostases.

5° Præterea, Damascenus dicit: « Ex « duabus naturis perfectis dicimus esse fac- « tam unionem, non secundum prosopon, « id est personam, ut Dei inimicus dicit « Nestorius, sed secundum hypostasim (*De « fide orthodox.*, l. III, c. 12). » Unde patet

expresse quod hæc fuit positio Nestorii, confiteri unam personam et duas hypostases.

6° Item, Hypostasis et suppositum oportet idem esse; nam de prima substantia, quæ est hypostasis, omnia alia prædicantur, scilicet et universalia in genere substantiæ et accidentia, secundum Philosophum (*Prædicam.*, cap. *De subst.*). Si igitur in Christo sint duæ hypostases, per consequens et duæ supposita.

7° Adhuc, Si Verbum et homo ille supposito differunt, oportet quod, supposito homine illo, non supponatur Verbum Dei, nec e converso Sed, distinctis suppositis, necesse est et ea quæ de ipsis dicuntur distinguï; nam supposito hominis non subve-

haut ne conviennent au suppôt de l'homme qu'à cause du Verbe, et réciproquement. Il faudra donc prendre séparément ce que les Écritures disent de Jésus-Christ, c'est-à-dire ce qui est divin et ce qui est humain; et cela est contraire au sentiment de saint Cyrille; confirmé par le Concile, et qui est conçu en ces termes : « Si quelqu'un divise
« entre deux personnes ou deux subsistances les paroles contenues
« dans les écrits des Évangélistes et des Apôtres, ou dites par les saints
« touchant Jésus-Christ, ou prononcées par lui-même sur lui-même,
« et lui applique les unes en le considérant spécialement comme
« homme, abstraction faite du Verbe qui vient de Dieu, et les autres,
« comme pouvant convenir à Dieu, exclusivement au Verbe qui vient
« de Dieu le Père, qu'il soit anathème. »

8° Dans cette opinion, on n'attribuerait à cet homme ce qui convient au Verbe de Dieu par nature qu'en les associant en quelque sorte dans la même personne. C'est là, en effet, ce qu'indique la réflexion qu'ils interposent dans l'explication suivante : Cet homme, c'est-à-dire le Fils de Dieu, qui est cet homme, a créé les astres; et de même pour les autres propositions semblables; d'où il suit que quand on dit : « Cet homme est Dieu, » cela signifie : Le Verbe de Dieu, qui est cet homme, est Dieu. Or, saint Cyrille condamne ces locutions, en disant : « Si
« quelqu'un ose dire qu'on doit adorer l'homme que le Fils de Dieu
« s'est associé, le glorifier et l'appeler Dieu conjointement avec le Verbe
« de Dieu, comme étant autre dans un autre (car toutes les fois que ce
« qui est toujours est ajouté, on est forcé de l'entendre ainsi), et n'ho-
« nore pas plutôt Emmanuel par une adoration unique, et ne lui rend

nium prædicta prædicata divina, nisi propter Verbum, neque e converso. Separatim igitur accipienda erunt quæ de Christo in Scripturis dicuntur, divina scilicet et humana; quod est contra sententiam Cyrilli, in Synodo confirmatam, dicentis : « Si quis
« personis duabus vel subsistentiis, vel eas
« quæ sunt in evangelicis et apostolicis
« Scripturis impartit veros, aut de Christo
« a sanctis dictas, aut ab Ipso de se, et
« quasdam quidem velut homini, præter il-
« lud ex Deo Verbum, specialiter intellecto
« applicat, quasdam vero, velut Deo deci-
« biles, soli ex Deo Patre Verbo, anathe-
« ma sit. »

9° Amplius, Secundum positionem prædictam, ea quæ Verbo Dei conveniunt per naturam, de illo homine non dicerentur

nisi per quamdam associationem in una persona; hoc enim significat replicatio interposita, quum sic exponunt : Homo ille creavit stellas, id est Filius Dei, qui est homo ille; et sic de aliis hujusmodi; unde quum dicitur : « Homo ille est Deus, » sic intelligitur : Verbum Dei, qui est homo ille, Deus existit. Hujusmodi autem locutiones condemnat Cyrillus dicens : « Si quis audeat
« dicere assumptum hominem adorari oper-
« tare, Dei Verbo conglorificari et comp-
« pellari Deum quasi alterum alterius (sicut enim quod est semper, quoties additur, hoc intelligi cogit), et non magis una
« adoratione honorificat Emmanuelum et
« unam ei glorificationem adhibet, secun-
« dum quod factum est caro Verbum, una
« thema sit. »

« pas une glorification unique, par la raison que le Verbe a été fait
« chair, qu'il soit anathème. »

9° Si cet homme est distinct du Verbe de Dieu quant au suppôt, il ne peut appartenir à la personne du Verbe qu'en vertu de l'action par laquelle le Verbe se l'est associé. Or, cela est étranger à la saine doctrine de la foi; car nous lisons dans les actes du concile d'Éphèse ces paroles empruntées à saint Félix, pape et martyr : « Nous croyons en « Jésus-Christ notre Dieu, né de la Vierge Marie; nous croyons qu'il « est le Fils éternel de Dieu et le Verbe, et non pas un homme que Dieu « s'est associé, pour être autre que lui; car le Fils de Dieu ne s'est pas « associé un homme pour qu'il fût autre que lui-même; mais étant « Dieu parfait, et devenant aussi homme parfait, il s'est incarné dans « le sein de la Vierge. »

10° La pluralité est absolue pour les êtres chez lesquels il y a pluralité quant au suppôt, et ils ne sont un que sous quelque rapport. Si donc il y a deux suppôts en Jésus-Christ, il s'ensuit qu'il est absolument deux, et qu'il est un seulement sous quelque rapport. Cela détruit Jésus-Christ, puisque tout être existe en tant qu'il est un. Ce qui n'est pas absolument un n'est donc pas absolument un être.

CHAPITRE XXXIX.

Quelle est la doctrine de la foi catholique touchant l'Incarnation de Jésus-Christ.

Il est clair, par tout ce qui précède, que, d'après la tradition de la foi catholique, il faut dire qu'il y a en Jésus-Christ une nature divine

9° Præterea, Si homo ille, supposito, est aliud a Dei Verbo, non potest ad personam Verbi pertinere nisi per assumptionem qua assumptus est a Verbo. Sed hoc est alienum a recto sensu fidei; dicitur enim in Ephesina Synodo, ex verbis Felicis Papæ et Martyris : « Credimus in Deum nostram Jesum, de Virgine Maria natum, quia ipse est Dei sempiternus Filius, et Verbum, et non homo a Deo assumptus, ut alter sit præter illum; neque enim hominem assumpsit Dei Filius, ut sit alter præter ipsum; sed Deus existens perfectus, factus simul et homo perfectus, incarnatus est de Virgine. »

10° Item, Quæ sunt plura supposito

simpliciter plura sunt, nec sunt unum nisi secundum quid. Si igitur in Christo sunt duo supposita, sequitur quod sit simpliciter duo, et non sit unum nisi secundum quid; quod est tollere Jesum, quia unamquodque in tantum est in quantum unum est; quod igitur non est simpliciter unum non est simpliciter ens.

CAPUT XXXIX.

Quæ catholica fides sentiat de Incarnatione Christi.

Ex supradictis igitur manifestum est quod, secundum catholicæ fidei traditionem, oportet

parfaite, et la nature humaine parfaite, qui est constituée d'une âme raisonnable et d'une chair humaine; et que ces deux natures sont unies en Jésus-Christ, non-seulement par l'habitation, ni d'une manière accidentelle, comme l'homme est uni à son vêtement, ni par une seule habitude et propriété personnelle, mais à raison d'une hypothèse et d'un supposé unique. C'est le seul moyen de laisser subsister ce que les Écritures nous enseignent touchant l'incarnation.

En effet, puisque la Sainte-Écriture attribue indistinctement à cet homme ce qui appartient à Dieu, et à Dieu ce qui appartient à cet homme, ainsi que nous l'avons vu (oh. 27, 34 et *alibi*), celui de qui ces choses sont affirmées est nécessairement un et le même. Mais, parce que la vérité ne permet pas d'affirmer des choses opposées du même sujet considéré sous le même rapport, et que le divin et l'humain que l'on attribue à Jésus-Christ sont opposés entre eux : par exemple, d'avoir souffert et d'être impassible, d'avoir subi la mort et d'être immortel, et tout ce qui est analogue, il est nécessaire d'attribuer à Jésus-Christ le divin et l'humain sous des rapports différents. Ainsi donc, quant au sujet auquel on attribue ces choses, il n'y a pas de distinction à faire, mais on trouve en lui l'unité; et il faut distinguer, s'il s'agit du principe à raison duquel on les lui attribue. Or, on attribue à chaque être ses propriétés naturelles à raison de sa nature : par exemple, à cette pierre la propriété de tomber à cause de sa nature, qui est d'être pesante. Dès lors donc que les principes à raison desquels on attribue à Jésus-Christ des propriétés divines et humaines sont distincts, on est forcé de dire qu'il y a en Jésus-Christ deux natures sans confusion ni mélange. Or, le sujet auquel on attribue des pro-

tet dicere quod in Christo sit una natura divina perfecta, et humana natura perfecta, ex anima scilicet rationali et humana carne constituta; et quod hæc duæ naturæ unites sunt in Christo, non per solam inhabitationem, neque accidentali modo, ut homo unitur vestimento, neque in sola personali habitudine et proprietate, sed secundum unam hypothésim et suppositam unum. Hæc enim solum modo salvari possunt ea quæ in Scripturis circa incarnationem traduntur.

Quum enim Scriptura Sacra indistincte quæ sunt Dei homini illi attribuat et quæ sunt illius hominis Deo, ut ex præmissis (c. 27 34 et *alibi*) patet, oportet unum et eundem esse de quo utraque dicantur. Sed, quia opposita de eodem secundum idem dici vere non possunt, divinas autem et humanas

quæ de Christo dicuntur oppositionem habent, utpote passum et impassibile, mortuum et immortale, et cætera hujusmodi, necesse est quod, secundum aliud et aliud, divina et humana prædicantur de Christo. Sic igitur, quantum ad id de quo utraque prædicantur, non est distinctio faciendâ, sed invenitur unitas; quantum autem ad id secundum quod prædicantur, distinctio est faciendâ. Naturales autem proprietates prædicantur de unoquoque secundum ejus naturam, sicut de hoc lapide ferri deorsum secundum naturam gravitatis. Quum igitur aliud et aliud sit secundum quod divina et humana prædicantur de Christo, necesse est dicere in Christo esse duas naturas inconfusas et inseparabiles. Id autem de quo prædicantur proprietates naturales, secundum naturam propriam ad

priétés naturelles à raison d'une nature propre, qui appartient au genre de la substance, est l'hypostase et le suppôt de cette nature. Puis donc que, quand il s'agit de Jésus-Christ, le sujet auquel sont attribuées des propriétés divines et humaines est un et n'admet pas de distinction, il faut nécessairement dire que Jésus-Christ est l'unique hypostase et l'unique suppôt de la nature divine et de la nature humaine. De la sorte, en effet, on est dans le vrai en attribuant à cet homme des choses divines, en tant que cet homme implique un suppôt, non-seulement de la nature humaine, mais encore de la nature divine; et, réciproquement, on attribue au Verbe de Dieu des choses humaines en tant qu'il est le suppôt de la nature humaine.

Il ressort également de là que, bien que le Fils se soit incarné, il n'est cependant pas nécessaire que le Père ou le Saint-Esprit se soit aussi incarné, puisque l'Incarnation ne s'est pas faite à raison de l'union dans la nature qui est commune aux trois personnes divines, mais à raison de l'hypostase et du suppôt, qui établissent une distinction entre les trois personnes; et ainsi, comme il y a dans la Trinité plusieurs personnes qui subsistent dans une seule nature, il n'y a dans le mystère de l'Incarnation qu'une personne qui subsiste en plusieurs natures.

CHAPITRE XL.

Objections contre la croyance de l'Incarnation.

Il s'élève contre cette doctrine de la foi catholique plusieurs difficultés, à cause desquelles les ennemis de la foi combattent l'Incarnation.

genus substantiæ pertinentem, est hypostasis et suppositum illius naturæ. Quia igitur indistinctum est et unum id de quo humana et divina prædicantur circa Christum, necesse est dicere Christum esse unam hypostasim et unum suppositum humanæ et divinæ naturæ. Sic enim vere et proprie de homine illo prædicantur divina, secundum hoc quod homo ille importat suppositum, non solum humanæ naturæ, sed divinæ; et, e converso, de Verbo Dei prædicantur humana, in quantum est suppositum humanæ naturæ.

Ex quo etiam patet quod, licet Filius sit incarnatus, non tamen oportet Patrem vel Spiritum Sanctum esse incarnatum, quum

Incarnatio non sit facta secundum unionem in natura, in qua tres personæ divinæ conveniunt, sed secundum hypostasim et suppositum, prout tres personæ distinguuntur; et sic, sicut in Trinitate sunt plures personæ subsistentes in una natura, ita in mysterio Incarnationis est una persona subsistens in pluribus naturis.

CAPUT XI.

Objectiones contra fidem Incarnationis.

Sed contra hanc catholicæ fidei sententiam

1° Il a été démontré que Dieu n'est ni un corps, ni une puissance résidant dans un corps (liv. I, ch. 20). Or, s'il a pris une chair, il s'en suit ou qu'il a été changé en un corps, ou qu'après l'Incarnation il est une puissance résidant dans un corps. Il paraît donc impossible que Dieu se soit incarné.

2° Tout être qui acquiert une nature nouvelle est sujet à un changement substantiel; car la génération d'un être consiste en ce qu'il acquiert quelque nature. Si donc l'hypostase du Fils de Dieu prenait une nouvelle subsistance dans la nature humaine, il semble qu'elle serait changée substantiellement.

3° Aucune hypostase, de quelque nature qu'elle soit, ne s'étend au delà de cette nature; et c'est plutôt la nature que nous voyons aller au delà de l'hypostase, puisqu'elle comprend plusieurs hypostases. Si donc l'hypostase du Fils de Dieu est devenue, par l'Incarnation, l'hypostase de la nature humaine, il résulte de là qu'après l'Incarnation le Fils de Dieu n'est pas partout, puisque la nature humaine n'est pas partout.

4° Un seul et même être n'a qu'une seule *quiddité réelle*; car ce terme signifie la substance de la chose, qui est unique pour un seul être. Or, la nature de chaque être est sa *quiddité réelle*; car la nature d'un être est ce qu'indique la définition. Il paraît donc impossible qu'une seule hypostase subsiste en deux natures.

5° On a prouvé, que pour les êtres qui existent sans matière, il ne peut pas y avoir de distinction entre la quiddité de l'être et l'être lui-même (liv. I, ch. 21 et 22); et cela est vrai principalement pour Dieu,

tiam plures difficultates concurrunt, propter quas adversarii fidei Incarnationem impugnant.

1° Ostensum est enim (l. I, c. 20) quod Deus neque corpus est neque virtus in corpore. Si autem carnem assumpsit, sequitur quod vel sit mutatus in corpus, vel quod sit virtus incorpore post Incarnationem. Impossibile igitur videtur Deum fuisse incarnatum.

2° Item, Omne quod acquirit novam naturam est substantiali mutationi subjectum; secundum hoc enim aliquid generatur quod naturam aliquam acquirit. Si igitur hypostasis Filii Dei fiat de novo subsistens in natura humana, videtur quod esset substantialiter mutata.

3° Adhuc, Nulla hypostasis alicujus naturæ extenditur extra naturam illam;

quin potius natura invenitur extra hypostasim, utpote multas hypostasim sub se habens. Si igitur hypostasis Filii Dei sit, per Incarnationem, facta hypostasis humanæ naturæ, sequitur quod Filius Dei non sit ubique post Incarnationem, quum humana natura ubique non sit.

4° Amplius, Rei unius et ejusdem non est nisi unum quod quid est; hoc enim significat substantiam rei, quæ unius una est. Sed natura cujuslibet rei est quod quid est ejus; natura enim rei est quam significat definitio. Impossibile est igitur, ut videtur, quod una hypostasis in duabus naturis subsistat.

5° Præterea, In his quæ sunt sine materia, non potest esse aliud quidditas rei et aliud res, ut supra (l. I, c. 21 et 22) ostensum est; et hoc præcipue est in Deo, qui non est solum sua quidditas, sed etiam

qui n'est pas seulement sa quiddité, mais encore son être. Or, la nature humaine ne saurait être identique à l'hypostase divine. Il nous semble donc impossible que l'hypostase divine subsiste dans la nature humaine.

6° La nature est plus simple et d'une forme plus parfaite que l'hypostase qui subsiste en elle ; car, si l'on ajoute quelque chose de matériel, la nature commune s'individualise dans cette hypostase. Si donc l'hypostase divine subsiste dans la nature humaine, il paraît en résulter que la nature humaine est plus simple et d'une forme plus parfaite que l'hypostase divine ; ce qui répugne absolument.

7° C'est seulement quand les êtres sont composés d'une matière et d'une forme que l'on trouve de la différence entre le singulier et sa quiddité, parce que le singulier est individualisé par une matière déterminée, qui n'est pas comprise dans la quiddité et la nature de l'espèce ; car telle matière est renfermée dans la distinction de Socrate, mais non dans la raison de la nature humaine. Donc toute hypostase qui subsiste dans la nature humaine est constituée par une matière distincte ; ce qui ne saurait s'appliquer à l'hypostase divine. Il semble donc impossible que l'hypostase du Verbe de Dieu subsiste dans la nature humaine.

8° L'âme et le corps n'ont pas eu en Jésus-Christ moins de vertu que dans les autres hommes. Or, dans les autres hommes ils constituent par leur union un suppôt, une hypostase et une personne. Donc l'union de l'âme et du corps constitue également en Jésus-Christ un suppôt, une hypostase et une personne. Or, elle ne constitue pas le suppôt, l'hypostase, ni la personne du Verbe de Dieu, qui est éternelle. Il paraît donc qu'il y a en Jésus-Christ un suppôt, une hypostase et une

essum esse. Sed humana natura non potest esse idem quod divina hypostasis. Ergo impossibile esse videtur quod divina hypostasis subsistat in humana natura.

6° Item, natura est simplicior et formalior hypostasi quam in ea subsistit; nam, per additionem alicujus materialis, natura communis individualiatur ad hanc hypostasim. Si igitur divina hypostasis subsistat in humana natura, videtur sequi quod humana natura sit simplicior et formalior quam divina hypostasis; quod est omnino impossibile.

7° Adhuc, in his solum que sunt ex materia et forma composita, differre invenitur singulare et quidditas ejus, ex eo quod singulare est individualatum per materiam designatam, que in quidditate et natura speciei

non includitur; in signatione enim Socratis includitur hæc materia, non autem in ratione humane nature. Omnis igitur hypostasis in natura humana subsistens est constituta per materiam signatam; quod de divina hypostasi dici non potest. Non est igitur possibile, ad videtur, quod hypostasis Verbi Dei subsistat in humana natura.

8° Amplius, Anima et corpus in Christo non fuerant minoris virtutis quam in aliis hominibus. Sed in aliis hominibus ex sua unione constituunt suppositum, hypostasim et personam. Igitur et in Christo ex unione anime et corporis constituitur suppositum, hypostasis et persona; non autem suppositum, hypostasis et persona Verbi Dei, que est æterna. Igitur in Christo est aliud sup-

personne outre le suppôt, l'hypostase et la personne du Verbe de Dieu.

9° De même que l'âme et le corps constituent la nature humaine en général, ainsi cette âme et ce corps constituent cet homme, c'est-à-dire l'hypostase de l'homme. Or, il y avait en Jésus-Christ cette âme et ce corps. Donc leur union paraît avoir constitué une hypostase; et la conclusion précédente revient ici.

10° Cet homme, qui est Jésus-Christ, considéré comme consistant seulement en une âme et un corps, est une substance. Or, il n'est pas la substance universelle. Donc il est une substance particulière. Donc il est une hypostase.

11° Si la matière humaine et la matière divine ont un même suppôt en Jésus-Christ, l'hypostase divine reçoit nécessairement l'intelligence de cet homme qui est le Christ. Or, il n'en est pas de même pour l'intelligence des autres hommes. Donc la dénomination d'homme ne s'appliquera que par équivoque à Jésus-Christ et aux autres hommes; et, par là même, il ne sera pas de la même espèce que nous.

12° Nous avons vu que l'on trouve en Jésus-Christ trois choses : un corps, une âme et la divinité (ch. 28 et suiv.). Or, puisque l'âme est plus noble que le corps, elle n'est pas le suppôt du corps, mais plutôt sa forme. Donc ce qui est divin n'est pas non plus le suppôt de la nature humaine, mais c'est plutôt pour elle un principe formel.

13° Tout ce qui s'ajoute à une chose après qu'elle a son être complet s'y ajoute accidentellement. Or, le Verbe de Dieu étant éternel, la chair qu'il a prise lui est évidemment ajoutée après qu'il a son être complet. Donc elle lui est ajoutée accidentellement.

positum, hypostasis et persona, præter suppositum, hypostasim et personam Verbi Dei, ut videtur.

9° Præterea, Sicut ex anima et corpore constituitur humana natura in communi, ita ex hac anima et ex hoc corpore constituitur hic homo, quod est hypostasis hominis. Sed in Christo fuit hæc anima et hoc corpus. Igitur ex eorum unione constituta est hypostasis, ut videtur; et si idem quod prius.

10° Item, Hic homo qui est Christus, prout consideratur ex anima solum et carne consistens, est quædam substantia. Non autem universalis. Ergo particularis. Ergo est hypostasis.

11° Adhuc, Si idem est suppositum humane et divine nature in Christo, oportet quod de intellecta hominis qui est Christus

sit hypostasis divina. Non autem est de intellectu aliorum hominum. Homo igitur sequivoce de Christo dicitur et aliis; et sic non erit ejusdem speciei nobiscum.

12° Amplius, In Christo tria inveniantur, ut ex dictis (c. 28 et seq.) patet, scilicet: corpus, anima et divinitas. Anima autem, quam sit nobilior corpore, non est suppositum corporis, sed magis forma ejus. Neque igitur id quod est divinum est suppositum humane nature, sed magis formaliter se habens ad ipsam.

13° Præterea, Omne quod advenit alicui post esse completum advenit ei accidentaliter. Sed, quum Verbum Dei sit ab æterno, manifestum est quod caro assumpta advenit ei post esse completum. Igitur advenit ei accidentaliter.

CHAPITRE XLI.

Comment il faut entendre l'Incarnation du Fils de Dieu.

Pour résoudre ces difficultés, nous devons reprendre les choses d'un peu plus haut. Puisque Eutychès a affirmé que l'union de Dieu et de l'homme s'est faite dans une nature; que Nestorius a nié qu'elle se fût faite ni dans une nature, ni dans une personne, et que la foi catholique tient que cette union s'est faite dans une personne, et non pas dans une nature, il nous semble nécessaire de savoir d'abord ce que c'est qu'être uni dans une nature et être uni dans une personne.

Le terme de nature peut s'employer de diverses manières. La génération des êtres vivants (1), le principe de la génération, le mouvement (2), la matière et la forme s'appellent *nature*. On applique encore la dénomination de nature à la quiddité de la chose, qui contient tout ce qui constitue l'intégrité de l'espèce : nous disons, par exemple, que la nature humaine est commune à tous les hommes, et de même pour toutes les autres espèces. Les choses qui s'unissent dans une nature sont donc celles qui constituent l'intégrité d'une espèce *quelconque*. Ainsi, l'âme et le corps humain s'unissent pour constituer une espèce d'animal, et cela a lieu généralement pour tout ce qui fait partie d'une espèce. Or, il est impossible que quelque chose d'étranger s'adjoigne dans l'unité d'une nature à une espèce déjà constituée dans son intégrité, à moins que l'espèce ne soit détruite. En effet, comme les espèces

(1) Pour exprimer la génération arrivée à son terme, on se sert en français du mot *naissance*.

(2) C'est-à-dire le passage ou la transition d'une espèce dans une autre.

CAPUT XLI.

Quomodo oporteat Incarnationem Filii Dei intelligere.

Ad horum igitur solutionem considerandam, paulo altius inchoandum est. Quum enim Eutyches unionem Dei et hominis factam esse posuerit in natura, Nestorius autem nec in natura nec in persona, fides autem catholica hoc teneat quod sit facta unio in persona, non in natura, necessarium videtur præcognoscere quid sit uniri in natura et quid sit uniri in persona.

Natura igitur licet multis modis dicatur. Nam et generatio viventium et principium

generationis et motus et materia et forma natura dicuntur; item et aliquando natura dicitur quod quid rei, continens ea quæ ad speciei pertinent integritatem, sicut dicimus naturam humanam communem esse omnibus hominibus, similiter in cæteris. Illa ergo uniantur in natura ex quibus constituitur integritas speciei alicujus; sicut anima et corpus humanum uniantur ad constituendam speciem animalis, et universaliter quæcumque sunt partes speciei. Est autem impossibile quod alicui speciei in sua integritate jam constitutæ aliquid extraneum uniantur in unitatem naturæ, nisi species solvatur. Quum enim species sint sicut numeri, in quibus quælibet unitas addita vel subtracta variat speciem, si quid ad speciem jam per-

ressemblent aux nombres, dans lesquels l'addition ou la soustraction d'une unité change l'espèce, si l'on ajoute quelque chose à une espèce qui est déjà parfaite, une autre espèce s'y substitue nécessairement : par exemple, que l'on ajoute seulement le sensible à une substance animée, l'espèce change aussitôt ; car l'animal et la plante sont des espèces diverses. Il arrive cependant que l'on rencontre dans un individu compris sous une espèce ce qui n'entre pas dans l'intégrité de cette espèce : ainsi, pour Socrate ou Platon, être de couleur blanche, ou vêtu ; avoir un sixième doigt, ou quelque chose de semblable. Par conséquent, rien ne s'oppose à ce que certaines choses soient unies dans l'individu sans être unies dans l'intégrité de l'espèce, comme, dans Socrate, la nature humaine, la blancheur, le goût de la musique, et tout ce qui est analogue, et que l'on considère comme une même chose avec le sujet. Et parce que, dans le genre de la substance, on donne à l'individu le nom d'hypostase, et aussi celui de personne, lorsqu'il s'agit des substances raisonnables, il convient de dire que toutes ces choses sont unies à raison de l'hypostase, ou même de la personne. On voit donc, d'après cela, que rien n'empêche que des choses qui ne sont pas unies à raison de la nature le soient néanmoins à raison de l'hypostase ou de la personne.